
tm. PREFEITURA MUNICIPAL PE Pí CABAL ● MA
FIs- n®: ^1^01
Proc n»: l2jQ^Qf
Rubrica:

TERMO ADITIVO N“ 011/2023
CONTRATO N.2 240901-01/2019-FMAS/PMB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 240901/2019-FMAS
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2019

11“ (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO
ADITIVO DO CONTRATO DE OBRAS E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA, que entre
si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL

DE BACABAL, e a empresa R. N. DA
COSTA LTDA, na forma abaixo.

A Prefeitura Municipal de Bacabal, através do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BACABAL, inscrito no CNP] sob o n.^ 14.289.955/0001-
15. localizada na Rua Maranhão Sobrinho, n° 2026, Centro, Centro, Bacabal - MA,

neste ato representado por seu Prefeito Municipal o Sr. EDVAN BRANDÃO DE
FARIAS, brasileiro, portador do RG sob o n.® 055498022015-1 SESP/MA e do CPF
sob o n® 750.522.293-72, residente e domiciliado na Avenida Leonino Pereira, n® 2,

Povoado Bela Vista, na cidade de Bacabal - MA, neste instrumento simplesmente
denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa R. N. DA COSTA LTDA,
pessoa jurídica de direito privado com seus atos constitutivos registrados na Junta
Comercial do Estado do Maranhão em 09/05/2019 sob o n® 2110226520-5,
estabelecida na Avenida Marcone Caldas, n®18, Cohab II, no município de
Bacabal/MA. Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob n® 33.575.319/0001-02,
neste ato tendo como seu representante legal o Sr. ROMULO NASCIMENTO DA
COSTA, proprietário, portador da CNH n® 004911822757 DETRAN/MA. e no
CPF/MF sob n® 849.337.983-20, residente e domiciliado no município de Bacabal,
Estado do Maranhão, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA,
em consequência da Licitação, na modalidade Tomada de Preços, sob n® 003/2019,
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 240901/2019,
doravante referido apenas por PROCESSO, na presença das testemunhas adiante
nominadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA E DE
EXECUÇÃO DO CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, que se

regerá pelas normas instituídas pela Lei n® 8.666/93 e suas alterações, e pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência
dos Serviços Remanescentes de Construção da Unidade Pública de Serviços de
Acolhimento do Município de Bacabal - MA, de acordo com o Contrato de Repasse

stoeoxQ

KASOKCinOCM

C05TA44n379aU0

ÇREFEiTURA

Rua 15de Novembro, 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533



^0 0^ PREFEITURA MUNICIPAL P-CPACABAL ● MA
ns.n»:, \Ç,ã
Proc. n»:

Rubrica: ^

n® 827800/2016/FNAS/CAIXA por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de sua
assinatura, ficando o seu término prorrogado para 26 de outubro de 2023, nao
acarretando ônus financeiro a nenhuma das partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficiai
forma de extrato, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

, na

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo
inalteradas e ficam ratificadas e em pleno

presente instrumento permanecem
vigor.

E assim, por estarem às partes justas e acordadas, lavram e assinam este
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que se produzam seus
efeitos jurídicos.

Bacabal - MA, 28 de junho de 2023.

Assinado de forma digital por
EOVAN BRANDAO DE

FARIAS:75052229372
EDVANBRANDAO DE

FARIAS:75052229372 Dados:2023.06.2810:44:43

EDVAN BRAND^Ò°£)E FARIAS
Prefeito Municipal de Bacabal

Responsável Legal pela CONTRATANTE

Aurudo defomu digiul
OOr ROMULO NASCIMENTO
DACOSTA;S49)37983H

Dídos:202306J9 17:37:29

ROMULO

NASCIMENTO DA

COSTA:84933798320

R. N. DA COSTA LTDA - EPP

CNPJ n.2 33.575.319/0001-02
ROMULO NASCIMENTO DA COSTA

CPFn.» 849.337.983-20

Proprietário

Responsável Legal pela CONTRATADA

Rua 15 de Novembro 229 ● Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533



PSEFEITURA MUNICIPAL ●‘.'.DAL- MA
FIs. ns; _

Proc ns:

Rubrica:

O

&6AV.^r X

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.° 011/2023. decorrente do Contrato N. 240901-01/2019-
FMAS/ PMB. TOMADA DE PREÇOS N° 003/2019. Partes: PREFEITURA
DE BACABAL, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a
Empresa R. N. DA COSTA LTDA. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditiyar o prazo de
execução e vigência do contrato por igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o
prazo de vigência e execução por mais 120 (cento e vinte) dias a contar de sua assinatura,
Lando o prazo prorrogado até 26 de outubro de 2023. Data da Assinatura: 28 de junho de
2023. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 28 de
junho de 2023. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACAB^
Este documento foi publicado

mural desta Prefeitura.
?n ^3

no

Em,

âLNome:

15 ae Novembro. 229 ● Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

Rua



Publicação; 03/07/2023Diário Oficial Eletrônico Edição n” BAC20230703

Carvalho dos Santos Cardoso, representante da UEF Francisco Vieira Lins. Art. 3®* O Grupo de trabalho terá a duração de
06 (seis) meses, a contar da data da publicação desta Portaria, admitida prorrogação automática por igual período. Art. 4®-
Esta Portaria entrará om vigor na data de sua publicação. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS. Prefeito Municipal de Bacabal.

Página 2

Código ideoUficador:
DO5fbfcec4aa7c745513facf2742f8efc9cd5987ed729da8883‘16cdbd8c6bab d4ebldbdOdbf9b7d78o67O186d5348fc6571be7O71f69íd®í0JVí3aWStÇlfRAL D£ BACABAL-MA

Câmara Municipal FIs. ns; l£iO
Proc. n«: O-Ucmci

Rubrica;EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.» 23060101/2023, oriundo da ADESÃO N.® 08/2023, oriunda da ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N,® 202223060201/2022 do PREGÃO ELETRÔNICO N.® 037/2022-SRP da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE BACABAL/MA e PROMO CONSTRUTORA E LOCACAO EIRELI sob CNPJ n.®

15.495.355/0001-76. ESPÉCIE: Contrato de Administrativo. OBJETO: Prestação dos serviços de manutenção predial,

corretiva, incluindo, reparos, alterações físicas, recuperação e consertos das instalações, adaptaçôes/adequações
decorrentes de alterações de layouts, com fornecimento de mão-de-obra e material, da Câmara Municipal de Bacabal/MA.
VALOR: R$ 234.200,79 (duzentos e trinta e quatro mil e duzentos reais e setenta e nove centavos). DATA DO CONTRATO:

30 de junho de 2023. VIGÊNCIA; Início: 30 de junho de 2023; 31 de dezembro de 2023. FONTES DE RECURSOS; 01 -
CAMARA MUNICIPAL DE BACABAL. 01. 031. 0001.1086. 0000 - CONST. AMPL. REFOR. DO PRÉDIO DA GAMARA.

MUNICIPAL 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. SIGNATÁRIOS: Sr. MELQUIADES REIS VIEIRA NETO - Presidente

da CMB, pela CONTRATANTE e o Sr. LEONARDO CESAR RIBEIRO SOUSA - Proprietário, pela CONTRATADA.

Bacabal/MA, 30 de junho de 2023.

Código ideDti8cador:
905Ibfcec4aa7e74S5!3racf2742f8efc9cd5987cd729da888346cdbd8c6bat>d4eb!dbdOdbf9b7d78e670186d5348fc6571be707irS9ad8b9595n38f5dOb<17 b

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.® 011/2023, decorrente do Contrato N.® 240901-01/2019-FMAS/ PMB. TOMADA DE

PREÇOS N’ 003/2019. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através do FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Empresa R. N. DA COSTA LTDA. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de
execução e vigência do contrato por igual período. Prazo Aditivado; Fica então aditivado o prazo de vigência e execução

por mais 120 (cento e vinte) dias a contar de sua assinatura, ficando o prazo prorrogado até 26 de outubro de 2023. Data

da Assinatura: 28 de junho de 2023. Base Legal; Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 28 de

junho de 2023. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

Código identificador;
905íbfcec4âd7e745513fâcf2742f8efc9cd 59 8 7ed72 9da688346cdbd8c6babd4 eb 1 dbd 0dhí9b7d7 6o a 7 0186d 5 34 8fc6S 71 be7071f$9ad8b95 95 fl 3 8f5d Obd?b

^>1l tMi/^inrr\ r-Nr-

IVIUNILIrIUUt digital por MUNICÍPIO DE
BACABAL:060143510001

BACABAL:060
38

Dados: 2023.07.03

18:02:49-03'00'
14351000138

PREFEITURA

Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ma.gov.br/cUanooflciaI/i691

Edição no n*BAC20230703



i’R£FEiTURA MUMICIPAL OE BACA8AL ● MA
FIs. ns;

Proc. n8: ! -20 M

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO ● seçio 3 '88. dM»ISSN 1677-7M9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO ÍX3 DESCOBERTO

Asnso DE uotaçAo
PRE6&0 EIETRÔNICO Nt 23/2023 -SAP UA$C 9tM77

R«peKSc

v»lor, h«rt40 QvM tod^S AS ôbn|»{6«s Assumidâs rvo ecrtrato p*mÉrk«««rio ●
d»v«fte i4t r%i09it*á9i DtlAS pAitcs, sob p*na d« rescisÍQ gnlat»ral. CÜLi&ULA. FORO:
Comarca dt UH*S. DAT* 0* A&SINATURA: 16 d« maio de 2C23. ASSINATURAS: H«ifto

Copos dos Santos Neto (Contratante) c ]os4 LuÍ2 Coelho (Contratado).

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ACXTtVO DO CDNTWO N* 1 SC/2023 ● SEMfO, refe/eM*

Profio Eietrdnco N* 2S/2022. PARTES SecreUrU Municipal ã« Educação, e a emonsa 1 l
COELHO CONSTRUTORA CTDA. inscnta no CNPJ sod o n« 1^.421.196/000 !● 16. ORlETO O
presente termo adrtNe tem por ob^o realuar o acréscimo ouantitaiivo dos itens do
contrato n* lSO/2029 ● SE MED. para o atendenento das necessdades da contratante,
conforme prevsto no a>t. 6S. $ í. da Lei 6.666/93 e acórdSos 260. 914, 17333/2009 do
Plenirlo do TCU. VALOR O Presente Termo Aditivo será no valor d« R$ 12A32.00 (doie nvl,

qiMlrecentos ● trinta t dos reais). O valor do saldo do <or>trato após acrésdmo do
quantitatrvo acima refendo correspondera a RS 329.232.00 {tretentos e vinte e nove nél e
dutentes ● trinta e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAUENTÃRtA: 12.361.0086 2*
061.3.3.90.39.00.00. iNAlTERAÓlUDADE: Essa altera^ contratial nSo ímportaré em
Qualquer modiRcaçlo ao contrato ori|inal. ressalvai a nova quantidade e respectivo
valor, sendo qiie todas as obri|aç9es assumidas no contrato or%lnal permanecerlo e
deverlo ser respeitadas pelas panes, sob pena de rescisEo unilateral. CLÁUSULA. FORO:
Comarca de Balsas. DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2023. ASSINATURAS: Hi<ino

Lopes dos Santos Nato (Contratante) e José Luit Coelhe (Contratado).

RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÉNOA N« 2/2023

A Secretaria Municipal Permaner^te de licitaçlo e Contratos toma público 0
resultado de Julfimanto da Concorrência Pública, cu)o objeto é a Contrataplo de empresa
●speclaiuade para prestacle de serviços de manutenção e reparos dos prédios púbicos
Administrativos do mur«ieÍpio de dalsas/MA, sob demanda (ordem de serviço), conforme
eondJtóts, quantidades e ea«4ncias estabelecidas nesta instrumento e seus anaios.
Empresa Classificada; CONSTRUTORA CARDOSO EiREU. CNPJ N* 03.765.719/0001-73. CCm
Valor Global de R5 10.637.155,42 (der milhóes oitocentos e trinta e sete mil cento e
Cinquenta e cinco reais e quarenta e dois centavos).

A Prtfoeva de Muncipio de Santo Antònio do Descoberto430. r>o uso de suas
atnbuicSes. torna púbbco a repubhcaclo do «drtal da licftaçSo na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nt 023/2023 ● UASC 989677, do tipo mertor preço por lote, tendo por objeto
o Refrstro de Preços destinado a coritrataçSo de empresa para futuras e eventualt
prestaçóes de t«ryi(os, censotínde em atividades simples, tipicas. isoladas e imprevisíveis
de manutançio preventrva e corretiva para diversos profissionais, para atendimer\io és
Secretarias Muntcipau de Santo Antônio de Descoberto.

A sesiie pública para o recebimento dos licitantes interessados acontecerá no
d>a 12 de )ulho, és O9t>O0mín, Portal de Compras do Governo Federal *
www.cemprascevernamentais |ov br.

Demais infermaçòes assim como a cópia do edital poderão ser obtidas no
e-mailvrww.santoantoniododescoberto.co gov.br peloportal

l<itasadgo9gmail.com entre OShOOmin às IThOOmin de segunda a sexta-feira.
eletrônico ou

Santo Antônio do DeKoberto-GO. 28 de junho de 2023.
FLÃVIA DE 1ESÜ5 SANTOS ViElRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO DE GOIÁS

AVISO DE UOTACAO
PREGÃO ELETRÔNICO 5RP 17/2023

O Município de Valparalso de Goi4s/GO. toma público que fará realiraràs 14:00
HORAS DO DIA 13 D€ JULHO DE 2023, na plataforma eletrônica do PORTAL 60LSA
NACIONAL DE COMPRAS 6NC «m sessão púb'iea. na forma da Lei Federal 10320/02 e
subsidiénamente és normas da Lei Federal 8.666/93 e aReraçôes posteriores, Decreto n.

10.024 de 20/09/2020 t IN 206/2019 de 16/10/2019. Lei Complementar 123/2006 da
14/12/2006 e suas aHeraçôes. te> Complemenur 147/2014 de 14/12/2006 e suas
alterações, knaçlo rxa modalidade PREGÃO EirmÔNICO-SRP do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, ot^Nando a contratação de empresa especialiiada ne fornecimento da
equipamentos permanentes; mobliáiios. computadores, impressoras HP, laser a
aletiodon^sticos pare o Prc^rama CAD UNICQ em atendimentos as rvecesseJades da
6ecietaita Municvat de Ass^téncia Social a Cidadania de valparaíso de Goiás/GO,
contórrre as condições, quantidades a ei^énoas estabelecidas no Eddal, Termo de
Referência e seus Anexes,

A dúcvmentaçlo compleca a seus anetoa poderão ser exameiados r>c endereço
Rua Desembargador Dr. José Dilermando Mei*eies. Área Especal Norte, Odade Jardins,
neste Mun«ip« no horário de 08:00 és 12.00 e 14.00 és 16:00 hrs. duponiveis também no
Site «wvw.valpar>isodefo«es40 g9v.br ou Portal 8eisa Nacional de Comprai ● BNC
wwwbncorg br.

Balsas ● MA, 27 de Junho de 2023.
ANA MARIA CABRAL BERNAROE5

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL OE BARRA 00 CORDA

EXTRATO DE CONTRATO N* 265/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO M 339/2023 ● Barra do Corda/MA. Obreto Contratação de
empresa para prestação de serviços visa o atendimento d« demanda para manutenção
preventiva e corretiva das patrulhas mecânicas (tratores: JOHN DEERE 6075E, MAHiNORA
9500 S E 15 680) do murcipio de Barra do Corda - MA Piegão Eletròr^ico N*. 60/2023/MA.
Contratado: A M R OA 6HVA ME. mscnto no CNPJ n* 44.273£64/0Ú01>Oâ, Contiitante.
6ecretar« Mumopal de Planeiamento, orçamento e gestão, OfPJ N.* 06.769.798/0001*17
ne Munk(p«o de Barra do Corda ● MA. Valer Total: RS 80,997.00 (onenta mil e novecentos
e noventa a sete reais). Dotação orçamentara será; 20.605.1011.20520000 PROJrrO
ATIVIDADE, 2052 ELEMENTO « DESPESA: 3.3.90.39 FONTE OE RECURSO: Recursos

ordmanos V^éncia: 12 (dote) meses, com mício na data de 23/06/2023 e encerramento
em 23/06/2024 prorrogável por periodcs suce&sivos. DATA: Bara do Corda (MA), 23 de
Junho de 2023 Maria Edllma Ferreira Miranda. Secretária Municipal de Planejamento,
Orçamento e Gtstão/õarra do Corda ● MA,

ValRoraíso de Goiés/GO, 27 de junho de 2023.
LEONARDO LUIZ DE UMA BORGES

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL OE MíNAÇÜ

EXTRATO OE TERMO ADITIVO

Termo de aditivo ao contrato de prestação de sen/iços NS 019/2032 FUNDAMENTAÇÃO: Lei
14.193/21. CONTRATANTE; Câmara Municipal de Minaçu. CONTRATADO: EOMILSON
MARTINS DA SUVA EIREU ADITIVOS AO CONTRATO 19/2022 Execução dos acréscimos de

serviços e materiais da ebr» de ampliação do prédio da sede do Poder LegisiaQvo
Municipal dé Miniçu Prorrogação de prato para execução dos serviços da obra de
ampliação do piédío da sede do Poder legislativo Municipal de Mmaçu realizada em 17 de
maio de 2023. VALOR DO CONTRATO INICIAL; R$ 357.000,00 (trezentos ● cinquenta « sete

mll reais). VALOR DOS ACRÉSCIMOS 2* ADÍTlVOi RS 50.710,47 (cinquenta mil setecentos e
de: reais e quarenta e sete centavos). VALOR DOS ACRÉSCIMOS 6> ADITIVO: R$ 38.123,66
(trinu oito mil cento e vinte trés reais e cinquenta e seis centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 01.3001031.0003.1002 4.4.90 51 ● Expansão ● adequação do Poder
Legislativo ● Obras « Instalações DATA ASSINATURA DO S« ADITIVO: 23/06/2023.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNIOPAL DE 8ACABAL

EXTRATO DE TERMO AQITIVO N* 11/2023

Termo de Addivo N.t 011/2023, decorrente do Contrato N.e 240901G1/2019-FMA5/ PMB
TOMADA DE PREÇOS N* 003/2019. Partes: PREFEITURA MUNIOPAL D€ BACA8A1, através
de FUNDO MUNIOPAL DE ASSJSTEnOA SOOAL e a Empresa R, N. DA COSTA LTDA. Espécie:
Termo de Aditivo. Obteto: Aditivar o prazo de execução e v%éncia do contrato por tgual
perbde. Prato Aditivado: Fica então addivado e prazo de vgérKia e execução por mais 120
(cento e vime) dtas a contar de sua assrFatura, fcando o prazo prorrogado até 26 de
outubro de 2023. Oéta dé Assmaturi: 28 de Junho de 2023. Base L^l: Lei 8.666/93 e suas
derriee aXeri^s pOftcnores.

RESULTADO DE HABIUTAÇÃO
CONCORRÊNCIA N« 4/2023

O MUNICÍPIO DE BARRA 00 CORCUL/TilA por meio dé Comissão Especial de
Llcilaçlo (CEL) comunica ecs partkipantes e demais interessados na Concorrência Públka
n.Ç 004/2023, que tem como objeto O RegkStre de preço para eventual contratação de
pessoe Jurídica pira prestação de servços referente a reforma e ampliação da Creche
Escola Professora Nilva Síiva de França, localizada no bairro Altamlra, zona urbana do
Município Ot Barra do CorOa/MA, conforme condições, quantidades e exigénâas
estabelecidas neste Edital e seus anexos, que após análise da documerrtação de
habllitaçlo, de acordo com o parecer da comissão, bem como parecer técnico da
engenharia, flcim inabilitadas a$ empresas: MILENAR EMPREENDIMENTOS LTDA, FREITAS E
FREITAS SERVIÇOS, J. F. OA COSTA FlLHO & OA LTDA, VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA T C
l RA8ELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS ElRELI, CONSTRUTORA AMAPA LTDA e, habilitada
a empresa CONSTRUTORA RGE LTDA, comunica que os autos do processo se encontram
com vista franqueada aos Interessados, a fim de garantir e «xercicio do direito de recurso
pelo prazo da S(clrKe) des úteis, prevuto no art. 1Ô9, Inciso I, aUnea "a'’, da Lei r>*
8 666/93. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço das 08.00 és 12 OOhs e no e>
maé: celbarr»docorda#gma4,cem

Barra do Corda ● MJL, 28 de junho de 2C23
SARA FERREIFU COSTA FLfURV

Presidente da Comissão Especial dt Lxrtação

RESULTADO DE HABlUTACÃO
TOMADA OE PREÇOS NT 8/2023

O MüNiCfPtO D€ 8ARRA DO CORDA/MA per meio da Comcssão Especial de

Licitação (CCLI comunica aos participantes e dema>ç interessados na Tomada d« Preços n,i
0C8/2023, que tem como obfeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de reforme, adequação e ampliação da U. I. Leone« Chaves Fradas, loeaiizada no
Bairro Tamarindo, Zona u^na do Muncípio de Barra do Corda/MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus arvetos, que após análue da
documentação de habJitaçlo, de acordo com o parecer da comissão, bem como çerectr
técnico da engenharia, ficam inabilitadas as empresas: CONSTRUTORA RUBEM LTDA,
BANDElftA CONSTRUTORA & CONSTRUÇOES LTDA, POTENTE MATÉRIAS DE CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, PRBlTAS E FREHAS SERVIÇOS EIREU, DP DE SOUZA- LOCAÇÃO i
CONSTRUÇÃO e, habilitada éS empresas: APN CONSTRUTORA LTDA, ENQÉSERV
CONSTRUTORA LTDA, JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS, VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA.
comunca que os autos do processe se encontram com vista franqueada aos Irsteressidos,
a fim de garantir o exerciciâ do direito de recurso pelo prvo de S (cinco) dias Otéis.
previsto no art. 109, Inciso I. alínea "a", da Leí n< 8.666/93. Esclarecimentos adicionais oq
mesmo andereço das 08:00 és I2:00hs e no e*mail: eelbarredocorda^gmail cem

Barra do Corda ● MA. 28 de Junho de 2023
SARA FERREIRA COSTA FLEURY

Presidenta da Comissão Especial de Lkltação

RESULTADO OE HABIUTAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Né 10/2023

AVISO 0€ UOTACÃO FRACASSADA

TOMADA OE PREÇOS NT l/2023<Pl/PM8

A PREFEITURA MUNICJPAl DE BACABAl, através de sua COMiSSÃO
PERMANENTE OE LICfTACÃO, instituída pela Portaria M 072/22. torna púbitco para
conhecimento dos interessados, que a Ikitaçlo oa modalidade TOMADA DE PREÇOS Nf
001/2023<PL/PMB, com sessão realizada no d>a 12 de junho de 2023, és 09.00 horas, na
sala de reuniões Oa mesma, objetivando a Contratação de Empresa Especiahzaâa na
Execução dos Serviçes Remanescentes de Recuperação de Estrada Vicinal e Pavimentação
JLifáRca neste município, de acordo cem o Convênio n* 8.052.00/2016 ● CODEVASF, Skonv
n* 834413/2016, foi considerada FRACASSADA «m face da inabíhtaçlo des licitantes
participantes Diante do ocorrido retorno os autos do processe a aurondade compeunte
para tomar as devidas providências em relação ao objeto em questão.

Bécabal, MA, 26 de junho de 2023
ALAN AMORIM NASCIMENTO

Presidente da CPL/PMB

PREFEITURA MUNIOPAL DE BALSAS

EXTRATOS OE TERMOS AOITIVOS

RESENHA DO PRiMEiRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N* 149/2023 ● SEMÍD, referente

Pregão Eletrônico N* 29/2022. PARTES: Secretana Munkipal de Educação, e a empresa J l
COELHO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n« 19A21.196/OOÚM6. OBJETO: O
presente termo aditivo tem por objeto reaiizar o acréscimo quantitativo dos itens do
rontrate n* 149/2023 - 6EMED. para o atendimento das necessidades da contratante,
conforme previsto no art, 6S, } 1. da Lei 8.666/93 e acórdãos nt 160. 914, 17333/2009 do
Plenino do TCU. VALOR O Presente Termo AdRrvo seri ne vaior de R6 138 824,00 (eenie
e tnnli e oito mil e oitocentos e vinte e quatro reais). O vaior do saido do contrato apót
acréscimo do quantrtallvc acima refendo corresponderá a Rã 782 024,CXI (setecentos ●
Oftet^ e dois mM e vinte ● quetro reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA* 12.3610066,2*
069.3.3.90 39 00 00 iNALnRABILIDAOE: Essa alteração contratual não importará em
qualquer modifkaUo ao contrate ongir\a1, ressaVado a nova quantidade e respectnm

eclai de

Preços

n*t OÍ0/3Ò23,'qu« tem como ôbieto a contratação de pessoa iuódoa, para prastação de
serviços de demoliçlo e construção da U, E. Aldenora Pereira da SiNa, loeahzado no
Poveede Centro do Zé Antônio e da U. I, Martins Vierra, locaijado no Povoado Lagoa do
Angico Zorra Rural do Município d« Barra do Corda/MA. conforme condições,
quantidades e ciigénç»éi estabelecidas neste Edital e seus aneace. que apôs análise da
dccurnemaçlo de habilrtacão, de acordo com o parecer da cemnsão, bem como cerecer
1écn«o da engenharia, tea inabilitada a empresa: PLANO CONSTRUTORA LTDA e,
habJitada as empresas: H T CONSTRUÇÕES LTDA e CONSTRUTORA TAURUS LTDA.

O MUNldPlO OE BARRA DO C^DA/MA por m«io da Comissão Espt
Ucitaçlo (CEL) comunica aos participantes e demais interessados ria Tomada de

© zxozavMi/xDL

é oetaj.
iit» > Iru« 0M* u* i>>ryn»- a * it

»●*»<●«●» osnzisuuecDMS


